3

								       Дело №5-411/2022
						УИД16ms:0133-01-2022-001413-27

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 мая 2022 года									город Чистополь

Мировой судья судебного участка №3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.А. Тухфатуллин (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Тузовой Н.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

установил:

Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан - мирового судьи судебного участка №2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан № 5-372/2021 от 31 мая 2021 года, вступившим в законную силу 11 июня 2021 года, Н.А. Тузова подвергнута административному наказанию в виде 25 часов обязательных работ. Будучи предупрежденной о последствиях неисполнения административного наказания и получив постановления о направлении к месту отбытия наказания в Исполнительный комитет муниципального образования «Булдырское сельское поселение» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан от 19 января 2022 года (согласно которому необходимо приступить к отбыванию наказания не позднее 20 января 2022 года) и 19 апреля 2022 года (согласно которому необходимо приступить к отбыванию наказания не позднее 19 апреля 2022 года) без уважительных причин к отбытию наказания в назначенный срок не приступила, в период с 20.01.2022 года по 04.02.2022 года, а также в период с 19.04.2022 года по 05.05.2022 года административное наказание в виде обязательных работ не отбывала.
Н.А. Тузова в судебном в судебном вину признала и пояснила, что сначала не брали на работу из-за отсутствия справки из противотуберкулезного диспансера, так как она ранее болела открытой формой туберкулеза, с 16 мая 2022 года она начала отрабатывать обязательные работы.
Выслушав Н.А. Тузову, исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В силу части 1 статьи 31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения гражданами.
Согласно части 2 статьи 31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению с момента его вступления в законную силу.
В силу статей 30.3 и 31.1 КоАП РФ постановление вступает в законную силу, если оно не обжаловано, после истечения десяти суток со дня вручения или получения нарушителем копии постановления.
Обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. Обязательные работы назначаются судьей (ч. 1 ст. 3.13 КоАП РФ).
В соответствии с частью 12 статьи 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в котором лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.
Частью 8 статьи 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При этом согласно части 4 статьи 4.1 КоАП РФ назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой оно было назначено.
Факт административного правонарушения и виновность Н.А. Тузовой подтверждается материалами дела об административном правонарушении: протоколом об административном правонарушении, копией постановления о назначении административного наказания, которое не обжаловано, вступило в законную силу 11 июня 2021 года, постановлением о возбуждении исполнительного производства, постановлениями судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ к месту отбытия наказания от 19 января 2022 года и 19 апреля 2022 года, согласно которым Н.А. Тузова направлялась для отбывания наказания в виде обязательных работ в Исполнительный комитет муниципального образования «Булдырское сельское поселение» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, предупреждением, справкой главы Булдырского сельского поселения, согласно которым Н.А. Тузова по выданным постановлениям о направлении к месту отбытия наказания  на отбытие административного наказания не явилась, и другими материалами дела.
Оценив представленные доказательства с учетом требований статьи 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности события и состава административного правонарушения, доказательств того, что Н.А. Тузова имела уважительные причины не исполнять административное наказание в виде обязательных работ при рассмотрении дела не установлено.
Таким образом, Н.А. Тузова совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ, то есть уклонение от отбывания обязательных работ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, - признание вины, раскаяние, состояние здоровья Н.А. Тузовой и ее близких родственников. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом характера деяния и личности нарушителя, имущественного положения, судья приходит к мнению о назначении наказания в виде административного ареста, которое с наибольшим эффектом достигнет целей административного наказания, а также его соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10 КоАП РФ, суд

постановил:
Тузову Н.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.
Срок ареста исчислять с 10 часов 00 минут 26 мая 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 					подпись	                  И.А. Тухфатуллин

Копия верна.
Мировой судья 							                   И.А. Тухфатуллин